—1—

合川府办发〔2023〕56号

重庆市合川区人民政府办公室
关于印发合川区声环境功能区划分

调整方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《合川区声环境功能区划分调整方案》已经区政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市合川区人民政府办公室

2023年 8月 31日
（此件公开发布）

—2—

合川区声环境功能区划分调整方案

为深入贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共

和国噪声污染防治法》，进一步做好合川区噪声污染防治工作，按

照《声环境质量标准》（GB 3096—2008）、《声环境功能区划分技
术规范》（GB/T 15190—2014）等要求，结合我区城市建设现状
及发展规划，特制定本方案。

一、总则

（一）适用范围。

本方案适用范围为合川区行政管辖区，包括城市规划区、建

制镇和其他区域。

1．城市规划区：包括合阳城街道、钓鱼城街道、南津街街道、
云门街道、大石街道、草街街道、盐井街道的城市规划建设用地

范围。

2．建制镇：狮滩镇、双凤镇、清平镇、土场镇、三汇镇、小
沔镇、双槐镇、香龙镇、龙市镇、肖家镇、涞滩镇、官渡镇、钱

塘镇、沙鱼镇、古楼镇、三庙镇、燕窝镇、二郎镇、龙凤镇、太

和镇、隆兴镇、铜溪镇、渭沱镇的镇区规划建设用地范围。

3．其他区域：除城市规划区、建制镇的规划建设用地范围以
外的其他地区，如村庄、集镇等。

（二）基本原则。

坚持依法划定。根据国家和市级相关法律法规规章、技术规

—3—

范要求，科学合理划定声环境功能区，划定中不能随意降低声环

境功能区级别和管控要求，有效控制环境噪声影响程度和范围，

切实维护声环境功能区划分的严肃性。

坚持以人为本。顺应人民群众对宁静宜居生活的向往，加强

对噪声敏感人群和以居住、科学研究、医疗卫生、文化教育、机

关团体办公、社会福利等为主要功能的噪声敏感建筑物及其集中

区域的保护，提高城市宜居生活水平。

坚持统筹兼顾。以城乡总体规划为指导，统筹考虑区域经济

社会发展现状、规划用地属性、用地现状、声环境质量现状，与

原有声环境功能区划分方案保持衔接，遵循城乡建设和发展的客

观规律，因地制宜、统筹兼顾，合理划定声环境功能区。

坚持务实管用。明确区划单元地理边界、坐标，将声环境功

能区落地、上图、入库，力求“划得实，管得住”，使声环境功能

区划分方案成为环境监测、质量评估、项目审批、监监察执法等

环境日常管理和城市用地规划、交通规划等空间管制的参考，增

强保护实效。

（三）方案目的。

为适应声环境管理需要，对《重庆市合川区声环境功能区划

方案》（2018年版）声环境功能区划进行调整，为城市规划布局
优化、声环境准入、噪声污染防治、噪声执法监管等提供依据，

促进区域声环境质量改善。

（四）区划依据。

—4—

1．法律法规及规章。
（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起施

行）；

（2）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022年 6月 5日
起施行）；

（3）《中华人民共和国城乡规划法》（2019年 4月 23日修
正）；

（4）《重庆市环境保护条例》（2018年 7月 26日修正）；
（5）《重庆市环境噪声污染防治办法》（2013年 5月 1日起

施行）。

2．相关标准及政策性文件。
（1）《声环境质量标准》（GB3096—2008）；
（2）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190—2014）；
（3）《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137—

2011）；
（4）《机场周围区域飞机噪声环境质量标准》（GB9660—

88）；
（5）《 环 境 专 题 空 间 数 据 加 工 处 理 技 术 规 范 》

（HJ927—2017）；
（6）《关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的通

知》（环办大气函〔2017〕1709号）；
（7）《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试

—5—

行）》（渝环〔2015〕429号）；
（8）《重庆市合川区控制详细规划》。
二、声环境功能区类别及管控要求

根据《声环境质量标准》（GB3096—2008），声环境功能区分
为 0类、1类、2类、3类、4类共五个类别，不同类别的声环境
功能区适用不同的声环境质量标准。

0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。
1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教育、

科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。

2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，
或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。

3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，
需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。

4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防
止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括 4a类和 4b类
两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、
城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两

侧区域；4b类为铁路干线两侧区域。
各类声环境功能区适用环境噪声等效声级限值见表 1。

—6—

表 1 各类声环境功能区的环境噪声限值 单位：dB（A）

声环境功能区类别
声环境质量评价标准

昼间 夜间

0 d 50 d 40
1 d 55 d 45
2 d 60 d 50
3 d 65 d 55

4
4a d 70 d 55
4b d 70 d 60

备注：“昼间”是指 6:00至 22:00之间的时段，“夜间”是指 22:00至次日 6:00之

间的时段。

三、声环境功能区划调整步骤及划分标准

（一）划分声环境功能区划单元。

根据城市功能、城市用地类型、行政区划边界、交通干线、

河流、沟壑、绿地等确定声环境区划单元。原则上，单块区划单

元面积不低于 0.5平方公里，实际划分中可根据实际地形特征确
定适宜的区域面积。

（二）确定声环境功能区类型。

根据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190—2014），
按 0类、1类、3类、2类的顺序确定区划单元的声环境功能区类
型，在此基础上划分 4类声环境功能区。

1．划定 0类声环境功能区。
将城市用地性质为康复疗养区等特别需要安静的区划单元

划为 0类声环境功能区，区域内及附近区域应当没有明显的噪声

—7—

源，区域边界明确。

2．划定 1类声环境功能区。
将城市用地现状已形成一定规模或近期规划已明确主要功

能的区域，其用地性质符合居民住宅、医疗卫生、文化教育、科

研设计、行政办公的区域；或者虽兼有其他用地性质但上述用地

占地率e 70%的混合区域，划为 1类声环境功能区。
3．划定 3类声环境功能区。
将城市用地现状已形成一定规模或近期规划已明确以工业

生产、仓储物流为主要功能的区域；或者虽兼有其他用地性质但

工业生产、仓储物流等用地占地率大于e 70%的混合区域划，划为
3类声环境功能区。

4．划定 2类声环境功能区。
城市用地现状已形成一定规模或近期规划已明确以商业金

融、集市贸易为主要功能的区域；或划定的 0、1、3类声环境功
能区以外居住、商业、工业混杂区域，划为 2类声环境功能区。

5．划定 4类声环境功能区。
4类功能区的划分主要以交通干线边界线外一定区域范围为

划分的基本依据。

（1）城市区域内高速公路、城市快速路、城市主干路、一级
公路、二级公路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航

道两侧一定距离参照表 2划定 4a类声环境功能区。
（2）临街建筑 4类功能区的划分。

—8—

1）划定 4a类声环境功能区。
当临街建筑（交通干线边界线至临街建筑的距离小于表 2中

的划分距离）高于三层楼房的建筑（含三层时），将临街建筑面向

交通干线一侧至交通干线边界线的区域定位 4a类声环境功能区。
2）划定 4b类声环境功能区。
城市区域内铁路两侧一定距离参照表 2划定 4b类声环境功

能区，对于 4a类与 4b类声环境功能区重叠区域，划定为 4b类声
环境功能区。

3）交通服务区域功能区划分。
铁路和城市轨道交通（地面）场站、公交枢纽、港口场站、

高速公路服务区等具有一定规模的交通服务区域，划为 4a类或
4b类声环境功能区。

表 2 交通干线相邻区域 4类功能区距离
源强类型 划分距离（米） 相邻功能区类型

高速公路、城市快速路、城市轨道交通（钢

轨—地面段）、铁路*

55 1类区
40 2类区
25 3类区

一级公路、城市主干路、内河航道

50 1类区
35 2类区
20 3类区

二级公路、城市次干路、城市轨道交通（胶

轨—地面段）

45 1类区
30 2类区
15 3类区

四、声环境功能区划调整结果

（一）城市规划区。

—9—

合川区城市规划区共划分 40个声环境功能区划单元，包括 1
类、2类、3类、4类声环境功能区，区划面积为 112.06平方公里。

1类声功能区 8个，区划面积 15.68平方公里，占城市规划
区声功能区面积的 13.99%；

2类声功能区 22个，区划面积 44.70平方公里，占城市规划
区声功能区面积的 39.89%；

3类声功能区 10个，区划面积 40.21平方公里，占城市规划
区声功能区面积的 35.88%；

4类声环境功能区 11.47平方公里，占城市规划区声功能区面
积的 10.24%，其中，4a类声环境功能区 10.65平方公里、4b类
声环境功能区 0.82平方公里。

表 3 合川区城市规划区声环境功能区划调整结果统计表

1类声功能区 2类声功能区 3类声功能区 4类声功能区1

数量

（个）

面积（平方

公里）

数量

（个）

面积（平方

公里）

数量

（个）

面积（平方

公里）

数量

（个）

面积（平方

公里）

8 15.68 22 44.70 10 40.21 / 11.47

1．城市核心区。
城市核心区包括合阳城市中心、南屏城市中心、高职教城、

花滩、东城半岛等区域，以居住文教、行政办公、商业金融为主，

共划分 14个区划单元，区划面积 34.19平方公里，占城市规划区
声环境功能区划面积的 30.51%。其中：

1类声环境功能区区划单元 5个，区划面积 11.32平方公里，

wl0

—10—

占城市核心区声环境功能区总面积的 33.11%；
2类声环境功能区区划单元 7个区划面积 15.56平方公里，

占城市核心区声环境功能区总面积的 45.51%；
3类声环境功能区区划单元 2个，区划面积 0.93平方公里，

占城市核心区声环境功能区总面积的 2.72%；
4类声环境功能区区划面积 6.38平方公里，占城市核心区声

环境功能区总面积的 18.66%。

表 4 城市核心区声环境功能区划结果

区划单元

编码

声功能区

类型
适用区域

面积

（km²）

区划单元

概述

备注

5001172L001 2类 居住、商业区 2.21 城市核心区 大岚垭、牟山沟

5001173L001 3类 工业用地 0.68 城市核心区 合阳站周边

5001171L001 1类 居住文教区 5.89 城市核心区
合川中学、移通学院等高

职教城

5001172L002 2类 居住、商业区 1.68 城市核心区 利川村等

5001173L002 3类 工业用地 0.25 城市核心区 合川汽摩中心、天嘉实业

5001171L002 1类 居住文教区 2.26 城市核心区 宏仁医院、北城华府等

5001172L003 2类 居住、商业区 3.4 城市核心区
营盘街社区、塔耳门社

区、龙苑社区

5001171L003 1类 居住文教区 1.31 城市核心区 老马溪、赵家湾等

5001171L005 1类 居住区 1.47 城市核心区 东城半岛

5001172L005 2类 居住、商业区 1.02 城市核心区 东城半岛

5001172L007 2类 居住、商业区 4.4 城市核心区
望江楼社区、白鹿山社

区、上什字社

5001171L008 1类 居住文教区 0.39 城市核心区 竣洲鑫海城

5001172L006 2类 居住、商业 0.5 城市核心区 东城半岛

5001172L004 2类 居住、商业区 2.35 城市核心区
花滩国际新城、花滩滨江

公园

/ 4a类 交通干线两侧 6.38

2．南部片区。
南部片区包括南溪组团、小安溪、沙溪、盐井，以工业、商

—11—

住为主，共划分 9个区划单元，区划面积 33.94平方公里，占城
市规划区声环境功能区划面积 30.29%。其中：

1类声环境功能区区划单元 2个，区划面积 3.15平方公里，
占南部片区声环境功能区总面积的 9.28%；

2类声环境功能区区划单元 5个，区划面积 12.35平方公里，
占南部片区声环境功能区总面积的 36.39%；

3类声环境功能区区划单元 2个，区划面积 14.91平方公里，
占南部片区声环境功能区总面积的 43.93%；

4类声环境功能区区划面积 3.53平方公里，占南部片区声环
境功能区总面积的 10.40%。

表 5 南部片区声环境功能区划结果

区划单元

编码

声功能区

类型
适用区域

面积

（km²）

区划单元

概述
备注

5001172L012 2类 居住、商业区 0.45 南部片区 盐井街道

5001172L011 2类 居住、商业区 4.62 南部片区 南溪组团。合川南沙溪

5001173L004 3类 工业用地 4.75 南部片区
南溪组团。合川工业园

区 A 区
5001172L009 2类 居住、商业区 4.37 南部片区 皂角村、纱帽村等

5001171L006 1类 居住区 2.57 南部片区 夜雨村

5001173L003 3类 工业用地 10.16 南部片区 南溪组团。火车站南侧

5001172L010 2类 居住、商业区 0.97 南部片区 南溪社区

5001171L004 1类 居住区 0.58 南部片区 赵家渡水生态公园

5001172L008 2类 居住、商业区 1.94 南部片区 曹家沟、花园农民新村

/ 4a类 交通干线两侧 2.71
/ 4b类 铁路两侧 0.82

3．北部片区。

—12—

北部片区包括大石、五尊、思居、云门，以工业、商住为主，

共划分 6个区划单元，区划面积 11.69平方公里，占城市规划区
声环境功能区划面积的 10.43%。其中：

2类声环境功能区区划单元 4个，区划面积 6.80平方公里，
占北部片区声环境功能区总面积的 58.17%；

3类声环境功能区区划单元 2个，区划面积 4.49平方公里，
占北部片区声环境功能区总面积的 38.41%；

4类声环境功能区区划面积 0.40平方公里，占北部片区声环
境功能区总面积的 3.42%。

表 6 北部片区声环境功能区划结果

区划单元编码
声功能区

类型
适用区域 面积（km²）

区划单元

概述
备注

5001172L013 2类 居住、商业区 1.63 北部片区 大石街道

5001173L005 3类 工业用地 0.78 北部片区 大石街道

5001173L006 3类 工业用地 3.71 北部片区 城北拓展区

5001172L014 2类 居住、商业区 3.15 北部片区 城北拓展区

5001172L016 2类 居住、商业区 0.67 北部片区 思居

5001172L015 2类 居住、商业 1.35 北部片区 云门

/ 4a类 交通干线两侧 0.40

4．东部片区。
东部片区包括草街信息产业城、草街育才新城、草街拓展区、

天顶组团，以工业、商住为主，共划分 11个区划单元，区划面积
32.24平方公里，占全区声环境功能区划面积的 28.77%。其中：

1类声环境功能区区划单元 1个，区划面积 1.21平方公里，
占东部片区声环境功能区总面积的 3.75%；

—13—

2类声环境功能区区划单元 6个，区划面积 9.99平方公里，
占东部片区声环境功能区总面积的 30.99%；

3类声环境功能区区划单元 4个，区划面积 19.88平方公里，
占东部片区声环境功能区总面积的 61.66%；

4类声环境功能区区划面积 1.16平方公里，占东部片区声环
境功能区总面积的 3.60%。

表 7 东部片区声环境功能区划结果

（二）建制镇。

合川区共有 23个建制镇，分别为狮滩镇、双凤镇、清平镇、
土场镇、三汇镇、小沔镇、双槐镇、香龙镇、龙市镇、肖家镇、

涞滩镇、官渡镇、钱塘镇、沙鱼镇、古楼镇、三庙镇、燕窝镇、

二郎镇、龙凤镇、太和镇、隆兴镇、铜溪镇、渭沱镇。其中，土

场镇和清平镇集镇区已纳入天顶组团规划范围；双槐镇、三汇镇、

区划单元

编码

声功能区

类型
适用区域

面积

（km²）

区划单元

概述
备注

5001173L007 3类 工业用地 4.36 东部片区 草街信息产业城

5001172L018 2类 居住、商业区 1.52 东部片区 草街信息产业城

5001171L007 1类 居住区 1.21 东部片区 草街信息产业城

5001172L017 2类 居住、商业区 1.29 东部片区 草街信息产业城

5001172L019 2类 居住文教区 0.7 东部片区 草街育才新城

5001173L008 3类 工业用地 2.39 东部片区 草街拓展园区

5001172L021 2类 居住、商业区 1.78 东部片区 天顶组团黄金村

5001172L020 2类 居住、商业区 3.05 东部片区
天顶组团福林村、

横担村

5001172L022 2类 居住、商业区 1.65 东部片区 天顶组团三口社区

5001173L010 3类 工业用地 5.15 东部片区 天顶组团土场镇

5001173L009 3类 工业用地 7.98 东部片区 天顶组团土场镇

/ 4a类 交通干线两侧 1.16

—14—

钱塘镇、龙市镇镇区规划有工业集中区；渭沱镇规划有渭沱综合

物流产业园；其余建制镇镇区主要为商住混合区，统一执行 2类
声环境功能区标准，确因工业发展需求且符合用地性质的工业、

仓储集中区可执行 3类声环境功能区标准。
1．双槐镇。
双槐镇共划分 3个区划单元，包括 2类、3类声环境功能区

类型，区划面积分别为 1.29平方公里、1.59平方公里，共计 2.88
平方公里。

2．三汇镇。
三汇镇共划分 2个区划单元，包括 2类、3类声环境功能区

类型，区划面积分别为 2.82平方公里、2.48平方公里，共计 5.3
平方公里。

3．钱塘镇。
钱塘镇共划分 2个区划单元，包括 2类、3类声环境功能区

类型，区划面积分别为 1.45平方公里、1.20平方公里，共计 2.65
平方公里。

4．龙市镇。
龙市镇共划分 2个区划单元，包括 2类、3类声环境功能区

类型，区划面积分别为 1.40平方公里、0.65平方公里，共计 2.05
平方公里。

5．渭沱综合物流产业园。
渭沱综合物流产业园是以现代物流为主导、现代物流与新型

—15—

工业融合发展的“综合物流产业园区”。规划区共划分 5个区划单
元，包括 2类、3类、4类声环境功能区类型，区划面积分别为
5.79平方公里、8.96平方公里、3.39平方公里，共计 18.14平方
公里。

（三）其他区域。

乡村区域声环境功能区按照《声环境质量标准》（GB3096—
2008）第 7.2条规定确定，乡村区域一般不划分声环境功能区。
根据环境管理的需要可按以下要求确定乡村区域适用的声环境质

量要求：

1）位于乡村的康复疗养区执行 0类声环境功能区要求；
2）乡村村庄以及位于乡村的连片住宅区执行 1类声环境功

能区要求；

3）乡村集镇执行 2类声环境功能区要求；
4）独立于乡村集镇、村庄的工业、仓储、物流企业集中区域

或乡村地区的工业集聚区，根据实际用地性质可执行 3类声环境
功能区要求；

5）位于交通干线两侧一定距离（GB/T15190第 83条）内的
噪声敏感建筑物执行 4类声环境功能区。
五、组织实施与监督管理

1．本区划调整方案由区政府批准后，自发布之日实施。本区
划由区生态环境局负责解释。

2．根据城市规模和用地变化情况，适时调整声环境功能区

—16—

划，原则上不超过 5年调整一次。
3．相关部门按照《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆

市环境噪声污染防治办法》等法律法规和规范要求，根据职能职

责强化噪声污染防治和声环境功能区管理工作。

4．强化声环境准入管理，禁止在 1类区、严格限制在 2类
区新建设产生噪声污染的工业项目。在道路规划建设、土地开发

利用、房地产建设、环评审批、生态环境执法等管理工作中充分

考虑声环境功能区类别的管理目标。

5．交通干线建设规划未实施前应按照当前声环境功能区类
别管理，规划实施后交通干线两侧一定范围内区域应实时调整为

4类声功能区。

附件：1．基本术语
2．合川区城市规划区声环境功能区划调整结果
3．合川区声环境功能区划调整分布图

—17—

附件 1

基本术语

一、城市规划区：城市市区、近郊区以及城市行政区域内因

城市建设和发展需要实行规划控制的其他区域。城市规划区的具

体范围，由城市人民政府在编制的城市总体规划中划定。

二、建制镇：指经省、自治区、直辖市人民政府批准设立的

镇。

三、乡村：指除城市规划区以外的其他地区，如村庄、乡村

集镇等。村庄是指农村村民居住和从事各种生产的聚居点。乡村

集镇是指乡、民族乡人民政府所在地和经县级人民政府确认由集

市发展而成的作为农村一定区域经济、文化和生活服务中心的非

建制镇。

四、交通干线：铁路（铁路专用线除外）、高速公路、一级公

路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨

道交通线路（地面段）、内河航道。应根据铁路、交通、城市等规

划确定。以上交通干线类型的定义参见 GB 3096附录 A。
五、交通干线边界线：城市交通干线中各级市政道路与人行

道的交界线，无人行道的高架道路地面投影边界，各级公路的边

界线，铁路交通用地边界线，城市轨道交通用地边界线，内河航

道的河堤护栏或堤外坡角。

—18—

六、临街建筑：交通干线边界线外拟划定 4类声环境功能区
域范围内，面向道路的第一排建筑。

—19—

附件 2

合川区城市规划区声环境功能区划调整结果

附表 1 合川区城市规划区 1—3类声环境功能区划列表
区划单元编码

声功能
区类型

适用区域
区划单元主要
用地类型

面积（平
方公里）

区划单元范
围描述

备注

5001171L001 1类 居住文教区 居住、学校 5.89 城市核心区
合川中学、移通学
院等高职教城

5001171L002 1类 居住文教区 居住、中学、 2.26 城市核心区
宏仁医院、北城华

府等

5001171L003 1类 居住文教区 居住、学校 1.31 城市核心区 老马溪、赵家湾等

5001171L004 1类 居住区 居住、学校 0.58 南部片区
赵家渡水生态

公园

5001171L005 1类 居住区 居住公园 1.47 城市核心区 东城半岛

5001171L006 1类 居住区 绿地、居住 2.57 南部片区 夜雨村

5001171L007 1类 居住区 居住、绿地 1.21 东部片区 草街信息产业城

5001171L008 1类 居住文教区 居住、绿地 0.39 城市核心区 竣洲鑫海城

5001172L001 2类 居住、商业区 居住、商业 2.21 城市核心区 大岚垭、牟山沟

5001172L002 2类 居住、商业区 居住、商业 1.68 城市核心区 利川村等

5001172L003 2类 居住、商业区 居住、商业 3.4 城市核心区
营盘街社区、塔耳
门社区、龙苑社区

5001172L004 2类 居住、商业区 居住、商业 2.35 城市核心区 城市核心区

5001172L005 2类 居住、商业区 居住、商业 1.02 城市核心区 东城半岛

5001172L006 2类 居住、商业 居住、商业 0.5 城市核心区 东城半岛

5001172L007 2类 居住、商业区 居住、商业 4.4 城市核心区
望江楼社区、白鹿
山社区、上什字社

5001172L008 2类 居住、商业区 居住、商业 1.94 南部片区 南部片区

5001172L009 2类 居住、商业区 居住、商业 4.37 南部片区 皂角村、纱帽村等

5001172L010 2类 居住、商业区 居住商业 0.97 南部片区 南溪社区

5001172L011 2类 居住、商业区 居住、商业 4.62 南部片区
南溪组团。合川南

沙溪

5001172L012 2类 居住、商业区 居住、商业 0.45 南部片区 盐井街道

5001172L013 2类 居住、商业区 居住、商业 1.63 北部片区 大石街道

5001172L014 2类 居住、商业区 居住、商业 3.15 北部片区 城北拓展区

5001172L015 2类 居住、商业 居住、商业 1.35 北部片区 云门街道

5001172L016 2类 居住、商业区 居住、商业 0.67 北部片区 思居村

5001172L017 2类 居住、商业区 居住、商业 1.29 东部片区 草街信息产业城

5001172L018 2类 居住、商业区 居住、商业 1.52 东部片区 草街信息产业城

—20—

区划单元编码
声功能
区类型

适用区域
区划单元主要
用地类型

面积（平
方公里）

区划单元范
围描述

备注

5001172L019 2类 居住文教区 居住、学校、 0.7 东部片区 草街育才新城

5001172L020 2类 居住、商业区 居住商业 3.05 东部片区
天顶组团福林村、

横担村

5001172L021 2类 居住、商业区 居住商业 1.78 东部片区 天顶组团黄金村

5001172L022 2类 居住、商业区 居住商业 1.65 东部片区
天顶组团
三口社区

5001173L001 3类 工业用地 工业用地、居 0.68 城市核心区 合阳站周边

5001173L002 3类 工业用地 二类工业用地 0.25 城市核心区
合川汽摩中心、天

嘉实业

5001173L003 3类 工业用地 工业用地 10.16 南部片区
南溪组团。火车站

南侧

5001173L004 3类 工业用地 工业用地 4.75 南部片区
南溪组团。合川工
业园区 A 区、

5001173L005 3类 工业用地 一类工业用地 0.78 北部片区 大石街道

5001173L006 3类 工业用地 二类工业用地 3.71 北部片区 城北拓展区

5001173L007 3类 工业用地 一类工业用地 4.36 东部片区 草街信息产业城

5001173L008 3类 工业用地 二类工业用地 2.39 东部片区 草街拓展园区

5001173L009 3类 工业用地 工业用地 7.98 东部片区 天顶组团土场镇

5001173L010 3类 工业用地 工业用地 5.15 东部片区 天顶组团土场镇

附表 2 合川区 4a类声环境功能区列表—高速公路、快速路
道路编号 类型 道路名称 面积（平方公里） 备注

1 高速公路 兰海高速 0.59
2 高速公路 三环高速 0.34
3 快速路 武永路 0.12

附表 3 合川区 4a类声环境功能区列表—城市主、次干路
道路编号 类型 道路名称 面积（平方公里） 备注

1 城市主干道 212国道 0.12 北部片区
2 城市主干道 212国道 0.09 北部片区
3 城市主干道 博萃大道 0.14 城市核心区
4 城市主干道 北环路 0.48 城市核心区
5 城市主干道 义乌大道 0.3 城市核心区
6 城市主干道 合阳大道 0.31 城市核心区
7 城市主干道 森楷路 0.17 城市核心区
8 城市主干道 涪沙路 0.11 南部片区
9 城市主干道 纱帽路 0.1 城市核心区
10 城市主干道 书院路 0.08 城市核心区

—21—

道路编号 类型 道路名称 面积（平方公里） 备注
11 城市主干道 南屏西路 0.02 城市核心区
12 城市主干道 南屏路 0.23 城市核心区
13 城市主干道 江城大道 0.08 城市核心区
14 城市主干道 高阳路 0.03 城市核心区
15 城市主干道 高阳路 0.18 南部片区
16 城市主干道 南溪路 0.34 南部片区
17 城市主干道 九峰山路 0.17 南部片区
18 城市主干道 入城大道 0.15 南部片区
19 城市主干道 合武公路 0.07 北部片区
20 城市主干道 合武公路 0.05 北部片区
21 城市主干道 创业大道 0.15 东部片区
22 城市主干道 环城大道 0.17 城市核心区
23 城市主干道 牟山大道 0.1 城市核心区
24 城市主干道 钓鱼城大道 0.13 城市核心区
25 城市主干道 212国道 0.07 城市核心区
26 城市主干道 嘉合大道 0.17 东部片区
27 城市主干道 上什字西路 0.23 城市核心区
28 城市主干道 银翔大道 0.69 东部片区
29 城市主干道 212国道 0.21 南部片区
30 次干路 沙北路 0.07 城市核心区
31 次干路 合化路 0.09 城市核心区
32 次干路 锦城路 0.05 城市核心区
33 次干路 学府路 0.07 城市核心区
34 次干路 思源大道 0.06 城市核心区
35 次干路 紫薇街 0.1 城市核心区
36 次干路 学院路 0.11 城市核心区
37 次干路 瑞山西路 0.03 城市核心区
38 次干路 瑞山路 0.04 城市核心区
39 次干路 公园路 0.05 城市核心区
40 次干路 红岗山街 0.02 城市核心区
41 次干路 洛阳溪街 0.03 城市核心区
42 次干路 较场路 0.01 城市核心区
43 次干路 双牌坊街 0.05 城市核心区
44 次干路 交通街 0.09 城市核心区
45 次干路 凉亭东路 0.02 城市核心区
46 次干路 合师街 0.02 城市核心区
47 次干路 石龙南街 0.03 城市核心区
48 次干路 柏树街 0.02 城市核心区
49 次干路 梓桥街 0.02 城市核心区
50 次干路 蟠龙路 0.05 城市核心区
51 次干路 杨柳街 0.02 城市核心区
52 次干路 马家沟路 0.05 城市核心区
53 次干路 南涪路 0.03 城市核心区
54 次干路 南园路 0.15 城市核心区
55 次干路 白塔路 0.05 城市核心区

—22—

道路编号 类型 道路名称 面积（平方公里） 备注
56 次干路 嘉滨南路 0.06 城市核心区
57 次干路 南津路 0.15 城市核心区
58 次干路 梨园路 0.04 城市核心区
59 次干路 中南路 0.06 城市核心区
60 次干路 牌坊路 0.05 城市核心区
61 次干路 紫荆路 0.03 城市核心区
62 次干路 联滨路 0.04 城市核心区
63 次干路 巴州路 0.12 南部片区
64 次干路 清居路 0.08 南部片区
65 次干路 南沙路 0.17 南部片区
66 次干路 荣军路 0.03 南部片区
67 次干路 江亭路 0.03 城市核心区
68 次干路 涪滨路 0.18 城市核心区
69 次干路 嘉滨路 0.17 城市核心区
70 次干路 赵家街 0.02 城市核心区
71 次干路 申明亭街 0.02 城市核心区
72 次干路 楼子坎街 0.01 城市核心区
73 次干路 嘉陵路 0.02 城市核心区
74 次干路 苏家街 0.03 城市核心区

附表 4 合川区 4a类声环境功能区列表—航道
编号 航道名称 面积（平方公里） 区划单元范围

1 嘉陵江航道 0.15 东部片区

2 嘉陵江航道 0.67 城市核心区

3 涪江航道 0.56 城市核心区

4 涪江航道 0.13 南部片区

5 嘉陵江航道 0.24 南部片区

6 嘉陵江航道 0.07 北部片区

附表 5 合川区 4a类交通服务区域
序号 名称 位置

1 合川区公交客运服务中心 北环路

2 合川汽车客运中心 北环路

附表 6 合川区 4b类交通服务区域
序号 名称 位置

1 合川站 高阳路

—23—

附件 3
合川区声环境功能区划调整分布图

—24—

—25—

—26—

—27—

—28—

重庆市合川区人民政府办公室 2023年 8月 31日印发